

## عامي پوښتنې

د برنامې موخه څه ده او ولې وړاندې کيږي؟

تر ۵۰۰ پورې کډوال په انگلستان کې ژوند کول به د انگلیسي ژبې د کورس او د کارموندنې مناسب ملاتړ څخه ګټه پورته کړي، چې د دوی د هیلو په ترلاسه کولو کې د مرستې لپاره ترتیب شوي پداسې حال کې چې دلته په انگلستان کې دي. ددی مالي لګښت د انگلستان د حکومت هوم آفس ورکوي.

**STEP Ahead لپاره څوک وړ دی؟**

تاسو کولی شئ د STEP Ahead سره د یوځای کیدو لپاره غوښتنه وکړئ که تاسو په انگلستان کې یو کډوال یاست چې په لاندې سکیمونو څخه یو کې ژوند کوی: د افغانستان د ځای پرځای کولو او مرستې پالیسي (ARAP سکیم)، د افغان اتباعو د بیا میشتیدنې سکیم (ACRS سکیم)، د ټولني سپانسرشپ مینډیټ سکیم، د کورنۍ بیا یوځای کیدل، د انگلستان د بیا میشتیدنې سکیم، د زیان منونکو کسانو د بیا میشتیدنې سکیم، یا ورکړل شوی پناه غوښتنې وروسته د کډوال حالت.

**ایا زه کولی شم یو څوک د برنامې لپاره راجع کړم؟**

هو د قضیې کارمندانو لپاره د راجع کولو فورمه شتون لري چې تاسو یې زموږ د غوښتنلیک پاڼه کې موندلی شئ،  
دلته: [www.worldjewishrelief.org/stepahead](http://www.worldjewishrelief.org/stepahead)

**ایا زه کولی شم په برنامه کې ګډون وکړم که ما د مخه برخه اخیستې وي په سټیپ اوکراین کې؟**

له بده مرغه نه. دا برنامه یوازې د هغو کډوالو لپاره دی چې په انگلستان کې ژوند کوي په لاندې څخه یو سکیمونه: افغان ځای پرځای کولو او مرستې پالیسي (ARAP سکیم)، د افغان اتباعو د بیا میشتیدنې سکیم (ACRS سکیم)، د ټولني سپانسرشپ مینډیټ سکیم، د کورنۍ بیا یوځای کیدل، د انگلستان د بیا میشتیدنې سکیم، د زیان منونکو کسانو د بیا میشتیدنې سکیم، یا ورکړل شوی پناه غوښتنې وروسته د کډوال حالت.

**زه اوس د پناه غوښتنه کوم، ایا زه کولی شم په سټیپ اهید کې شامل شم؟**

له بده مرغه نه. دا برنامه یوازې د هغو کډوالو لپاره دی چې په انگلستان کې په لاندې سکیمونو کې ژوند کوي: د افغانستان د ځای پرځای کولو او مرستې پالیسي (ARAP سکیم)، د افغان اتباعو د بیا میشتیدنې سکیم (ACRS سکیم)، د ټولني سپانسرشپ مینډیټ سکیم، د کورنۍ بیا یوځای کیدل، د انگلستان د بیا میشتیدنې سکیم، د زیان منونکو کسانو د بیا میشتیدنې سکیم، یا ورکړل شوی پناه غوښتنې وروسته د کډوال حالت.

**ایا زه کولی شم په برنامه کې ګډون وکړم که ما د مخه برخه اخیستې وي په سټیپ کې؟**

هو. تاسو کولی شئ د STEP Ahead سره یوځای شئ که تاسو دمخه په STEP کې برخه اخیستې وي.

**ایا زه کولی شم په برنامه کې ګډون وکړم که ما د مخه برخه اخیستې وي په سټیپ فارورډ کې؟**

هو. تاسو کولی شئ د STEP Ahead سره یوځای شئ که تاسو دمخه په STEP Forward کې برخه اخیستې وي.

زه اوس مهال د مهاجرينو د کارموندني په برنامه (REP) کې گډون کوم، ايا زه بيا هم گډون کولی شم؟

نه. که تاسو REP کې گډون کوي او تاسو غواړئ د STEP Ahead سره يوځای شئ، تاسو بايد ستاسو د کارموندني سره خبرې وکړئ مشاور چې تاسو سره به د اختيارونو په ليدو کې مرسته وکړي.

### څوک برنامه چلوي؟

د ورلد جیویش ریلیف د هوم آفس لخوا ټاکل شوی دي د برنامه د پرمخ بیولو لپاره، د بریتیش کونسل سره په ملګرتیا کې چې څوک به د انګلیسي ژبې ټولګي چمتو کړي.

### STEP څه معنی لري؟

STEP د متخصص روزني او کارموندني برنامه په معنی دی. دا جایزه گټونکی برنامه په 2016 کې د ورلد جیویش ریلیف لخوا په انګلستان کې د کارموندني په لاره کې د مهاجرينو سره د مرستې لپاره رامینځته شوی، د کارموندني مشاور څخه د ۱:۱ ملاتړ له لارې، د انګلیسي ژبې ټولګيو، CV لیکلو او مرکي روزني له لارې د.

### څوک د انګلیسي ژبې کورس چمتو کوي؟

د انګلیسي برنامه د بریتیش کونسل لخوا وړاندې کيږي او د انګلیسي آنلاین کورس لري چې د انګلیسي متخصص بنوونکو لخوا تدریس کيږي، او انګلیسي د زده کونکو د کچه لیدلو لپاره د نمره ازموینه.

### ايا زه بايد مخامخ يا آنلاین برنامه کې گډون وکړم؟

آنلاین - ټول ټولګي او درسونه مجازي دي. تاسو اړتیا نلرئ په مخامخ ډول په کوم غونډو کې گډون وکړئ.

### برنامه څومره اوږده ده او څومره وخت ته اړتیا لرم چې د بشپړولو لپاره یې جلا کړم؟

برنامه په مجمع کې 12نۍ اوږه ده. پدې کې د 12 اونیو مناسب، انفاي انۍ د کارموندني لټرا د 10 اونیو انګیۍ برنامه شامل دي. دا نګیۍ په برنامه په هره اونۍ کې 17.5س-9-11 دانګیۍ په 6: شامله ده: ساعته آن یان د بنوونکي په مشرۍ درسونه او 3ساع ته خپلوا ه زده روۍ ه کونا کې في سرچینو ته هم یی لۍ ریلکه د ژبې ویبپارونه، ویډیوګانې آن ین تمرینونه ترڅو د دوۍ ه کړۍ ه په ه وخت کې چې دوی غ ه کړي

### ايا زه کولی شم په بله ژبه برنامه ته لاسرسی ومومم؟

د انګلیسي ټولګي به په انګلیسي ژبه وړاندې شي، په هر صورت مور به ډاډ ترلاسه کړو چې تاسو په ټولګيو کې یاست چې ستاسو د مهارت کچې لپاره مناسب دي، له پیل کونکي څخه تر ډیر تجربه لرونکي پورې. مور هرڅوک هڅوو چې څومره چې دوی کولی شي انګلیسي خبرې وکړي په ټول برنامه کې، مګر مور کولی شو تاسو ته د کارموندني مالټر او سرچینې په نورو ژبو هم چمتو کړو څنګه چې اړتیا وي. دا به د غوښتنلیک پروسې په جریان کې ارزول کيږي.

### زه یوه پنځه یم، او زه غواړم د نورو پنځو سره زما د انګلیسي ټولګي ولرم. ايا دا ممکنه ده؟

هو. تاسو به دا اختیار ولرئ چې یوازي د پنځینه انګلیسي ټولګيو کې گډون وکړئ که تاسو غواړئ.

زه يوه بنځه يم او زه غواړم يوه بنځه زما د کارموندني مشاور په توګه ولرم. ايا دا ممکنه ده؟  
مور به خپله هڅه وکړو چې مور کولی شو دا د هرې ميرمنې لپاره برابر کړو چې دا غوښتنه کوي.

که زه غوښتنه وکړم او بيا حاضر نشم، ايا زه کولی شم د هغې پرځای د کورنۍ غړی واستوم؟  
نه، تاسو بايد پخپله ګډون وکړئ - مهرباني وکړئ د خپلې کورنۍ له غړي څخه وغواړئ چې په جلا توګه غوښتنه وکړي.

### زما سره په ټولګيو کې څومره نور خلک دي؟

په هر انگليسي ټولګي کې به شاوخوا 10 خلک وي. تاسو به د وقف شوي استخدام مشاور سره يو له بل څخه د کارموندني غونډو کې برخه واخلي او همدارنګه د ډله ايز کارموندني ويبپاڼو ته بلنه ورکول کيږي.

### ايا زه کولی شم په سمارت فون کې ګډون وکړم يا زه لپ ټاپ ته اړتيا لرم؟

له تاسو څخه به وغوښتل شي چې خپل سمارت فون د لومړۍ ازموينې لپاره وکاروئ کوم چې ستاسو د انگليسي ټولګي لپاره په سم ګروپ کې ستاسو د انگليسي وړتيا اوسنۍ کچې پر اساس ستاسو سره مرسته کوي. بيا تاسو اړتيا لرئ د انگليسي ټولګيو کې د ګډون لپاره لپ ټاپ يا سمارت ټابلېټ وکاروئ. که تاسو د دې وسايلو څخه هيڅ نلرئ، مهرباني وکړئ مور ته د بريښنالیک له لارې خبر راکړئ [stepahead@worldjewishrelief.org](mailto:stepahead@worldjewishrelief.org) يا زموږ په وړيا تليفون شميره 08003196093 ته زنگ ووهئ (دوشنبه تر پنجشنبې د سهار له 9 بجو څخه تر 5 بجو پورې، جمعه د سهار له 9 بجو څخه تر 2 بجو پورې).

### زه څنګه درخواست ورکوم؟

مهرباني وکړئ د غوښتنليک لينک په کارولو سره غوښتنه وکړئ [www.worldjewishrelief.org/stepahead](http://www.worldjewishrelief.org/stepahead)

که تاسو د غوښتنليک فارم ډکولو په اړه کومه پوښتنه لرئ تاسو کولی شئ زموږ د وړيا تليفون شميرې سره اړيکه ونيسي 08003196093 (دوشنبه تر پنجشنبې د سهار له 9 بجو څخه تر 5 بجو پورې، جمعه د سهار له 9 بجو څخه تر 2 بجو پورې).

### ټول کډوال په انگلستان کې ژوند کول د برنامه لپاره وړ دي؟

د وړ کيدو لپاره، تاسو بايد يو مهاجر اوسئ چې په انگلستان کې د لاندې ويزو سکيمونو څخه يو کې ژوند کوي: د افغانستان د ځای پرځای کولو او مرستې پاليسي (ARAP سکيم)، د افغان اتباعو د بيا ميشتيدني سکيم (ACRS سکيم)، د ټولني سپانسرشپ مينډيټ سکيم، د کورنۍ بيا يوځای کيدل، د انگلستان د بيا ميشتيدني سکيم، د زيان منونکو کسانو د بيا ميشتيدني سکيم، يا ورکړل شويډ پناه غوښتنې وروسته د کډوال حالت.

### په برنامه کې د ګډون لپاره څومره لګښت راځي؟

دا د ګډون لپاره وړيا ده او د انگلستان د حکومت د هوم آفس لخوا تمويل کيږي. دا د وخت ژمنې ته اړتيا لري.

### ايا زه اړتيا لرم چې د برنامه لپاره غوښتنه کولو لپاره يهودي اوسم؟

نه، تاسو اړتيا نلرئ چې يهودي اوسئ. د وړتيا لپاره، تاسو بايد يو مهاجر اوسئ چې په انگلستان کې د لاندې ويزو سکيمونو څخه يو ژوند کوي: د انگلستان د بيا ميشتيدني سکيم، د افغان اتباعو د بيا ميشتيدني پلان، د افغانستان د ځای پرځای کولو او مرستې

پالیسی (ARAP) د ټولني سپانسر شپ سکیم، د مهاجرو د اوسیدو اجازه، د واک د بیا میشتیدني سکیم، د کډوالو کورنی بیا یوځای کیدل، د زیان منونکو کسانو د بیا میشتیدني سکیم، یا ورکړل شوي کډوالد پناه غوښتنې وروسته حالت.

ما ستاسو د وړیا تلیفون شمیرې ته زنگ وواکه، مگر زه یوازې تلیفوني/ماشیني ځواب تر لاسه کوم. زه باید څه وکړم؟

مهرباني وکړئ مور ته بریښنالیک واستوئ [stepahead@worldjewishrelief.org](mailto:stepahead@worldjewishrelief.org)

که تاسو غواړئ چې STEP Ahead ته درخواست وکړئ بیا مهرباني وکړئ دا لینک تعقیب کړئ [www.worldjewishrelief.org/stepahead](http://www.worldjewishrelief.org/stepahead)

زموږ وړیا تلیفون (08003196093) یوازې د دوشنبې څخه تر پنجشنبې پورې د سهار له 9 بجو څخه تر 5 بجو پورې او د جمعي په ورځ د سهار له 9 بجو څخه تر 2 بجو پورې خلاص وي. دا د اونی په پای کې تړل کیږي.

ما لا دمخه دنده ترلاسه کړې، ایا دا برنامه زما لپاره دی؟

STEP Ahead یو ښه فرصت دی د ټولو کډوالو لپاره چې دوی د انګلیسي ښه کولو په لټه کې دي او دلته په انګلستان کې خپلې هیلې ترلاسه کوي. دا کولی شي تاسو سره د ښه معاش لرونکي دندې په موندلو کې مرسته وکړي، د نورو زده کړو لپاره غوښتنه وکړئ، یا د دندې په لټه کې شئ چې ستاسو د مهارت او وړتیا کچې سره سمون لري.

زه نشم کولی د تلیفون لاین ته لار شم، ایا څوک کولی شي ځواب راکړي؟

که تاسو په ساده ډول د غوښتنلیک په لټه کې یاست، تاسو کولی شئ دلته آنلاین وکړئ: [www.worldjewishrelief.org/stepahead](http://www.worldjewishrelief.org/stepahead). که تاسو د برنامه یا ستاسو د وړتیا په اړه پوښتنه لرئ، مهرباني وکړئ بریښنالیک [stepahead@worldjewishrelief.org](mailto:stepahead@worldjewishrelief.org) ستاسو د پوښتنې سره او مور به ژر تر ژره تاسو ته ورسېږو. ستاسو د صبر لپاره مننه.

ایا زه په برنامه کې د منلو لپاره حوالې ته اړتیا لرم؟

د برنامه لپاره غوښتنلیک لپاره هیڅ حوالې ته اړتیا نشته.

د درخواست کولو وروستی نیټه څه ده؟

د غوښتنلیک وروستی نیټه 31 د اکتوبر 2024 ده.

ایا زه باید دا ژر تر ژره پیل کړم لکه څنګه چې ما ومنله، یا زه کولی شم په کال کې وروسته پیل کړم؟

هو. لکه څنګه چې دا یو آزمایشي برنامه دی، یوازې یو د پیل نیټه پالن شوي ده.

ایا په برنامه کې شاملیدل ما د نورو ګټو ترلاسه کولو مخه نیسي؟

نه، دا برنامه د هر هغه چا لپاره په بشپړه توګه وړیا دی چې د وړتیا معیارونه پوره کوي، او تاسو د انګلستان حکومت څخه د نورو ګټو ترلاسه کولو مخه نه نیسي.

### ايا زه بايد د برنامه له بشپړيدو وروسته په انگلستان کې پاتې شم؟

نه، تاسو اړتيا نلرئ چې د دې برنامه پای ته رسولو وروسته په انگلستان کې پاتې شئ. د دې برنامه موخه دا ده چې تاسو سره ستاسو د انگليسي ژبې ښه کولو کې مرسته وکړي، د پام وړ کار پيدا کړي او ستاسو د هيلو تر لاسه کولو لپاره تر هغه چې تاسو غواړئ په انگلستان کې ژوند وکړئ.

### ايا زه اړتيا لرم چې په برنامه کې د گډون لپاره لومړني انگليسي خبرې وکړم؟

نه، تاسو ته به د انگليسي ټولگي درکول شي کوم چې ستاسو د مهارت کچې لپاره مناسب دي، له پيل کونکي څخه تر ډير تجربه لرونکي پورې. مور به دا تر لاسه کړو چې ستاسو د گمارني مشاور تاسو ته د مرستې چمتو کولو توان لري چې تاسو پوهيدلئ شئ، او مور کولی شو سرچينې په نورو ژبو چمتو کړو که چير بارين

### د انگليسي زده کړې لپاره کوم ميتودونه کارول کيږي؟

ښوونکي به د ټول گروپ په توگه د زده کونکو ملاتړ وکړي او د وقفې خونو څخه کار اخلي ترڅو زده کونکو ته اجازه ورکړي چې خپله انگليسي په کوچنۍ ډله کې تمرين کړي. د ټولگي په پای کې به د زده کونکو لپاره فرصت وي چې د ټولگي وروسته د خبرو کولو سيشن لپاره زنگ ووهي. دلته يو شمير نورې ناستې شتون لري چې تاسو پکې گډون کولی شئ مگر لازمي ندي.

### زما د برنامه بشپړولو وروسته به زما انگليسي څومره روانه وي؟

د انگليسي برنامه په انگليسي کې ستاسو د باور او ارتباط مهارتونو ته وده ورکولو لپاره ډيزاين شوی ترڅو تاسو سره د کارموندني غوره پايلو تر لاسه کولو کې مرسته وکړي. په هر صورت، د دې لپاره چې دا تر لاسه کړئ چې تاسو ښه پرمختگ کوئ تاسو بايد په ټولو ټولگيو کې گډون وکړئ، د کور کار بشپړ کړئ او د اضافي سرچينو څخه بشپړه گټه پورته کړئ په شمول د ځينې اضافي ويبپاڼو کې گډون وکړئ.

### ايا زه به په انگليسي ژبه ليکل او خبرې کول زده کړم؟

د برتانيا کونسل انگليسي آنلاين کورس ټول څلور مهارتونه پوښي: گرامر، لغت، اوريدل او لوستل. د کورس په اوږدو کې، زده کونکي به د انگليسي ژبې درسونه، د ليکلو درسونه او د کار ځای يا مسلکي اړيکو په اړه درسونه ولري. د لوست موضوعات په ځانگړي ډول غوره شوي ترڅو دوی ته په نوي کار او ټولنيز چاپيريال کې غوره پيل ورکړي. زده کونکي به د دوی د لوستلو او اوريدلو مهارتونو ته وده ورکړي، خپل لغتونه وده وکړي او خپل تلفظ او گرامر ته وده ورکړي.

### برنامه څنگه زما سره د کار موندلو کې مرسته کوي؟

تاسو به د کار لپاره وقف شوی مشاور ولرئ چې هره اونۍ به ستاسو سره په 12 اونيو کې کار وکړي. د برنامه په اوږدو کې به تاسو سره مرسته وشي چې خپل CV تازه کړئ، د کار غوښتنليکونه وسپارئ او مرکې ته چمتو شئ. تاسو سره به د کار تجربه تر لاسه کولو او رضاکارانه فرصتونو ته د لاسرسۍ په برخه کې هم مرسته وشي.

### کوم ډول دندې به زما سره د غوښتنليک لپاره مرسته وکړي؟

ستاسو د استخدام مشاور به تاسو سره د هغه دندو لپاره درخواست کولو کې مرسته وکړي کوم چې ستاسو د مهارت سبب، پخوانۍ تجربې او د مسلک هيلو سره سمون لري.

## ايا تاسو د برنامه په پای کې د دندې تضمین کوئ؟

تاسو د برنامه له بشپړولو وروسته د دندې ضمانت نه لرئ. په هر صورت ، د ورلډ جیویش ریلیف د گمارونکو سره نږدې کار کوي او په ګډه یې د ګډون کونکو سره د یو لړ دندې خوندي کولو کې مرسته کړي.

## که ما د برنامه په پای کې دنده ونه موندله، ایا زه کولی شم د ورلډ جیویش ریلیف څخه د مرستې په لټه کې دندې ترلاسه کولو ته دوام ورکړم؟

هر څوک چې په برنامه کې برخه اخلي د 12 میاشتو کاري پلان به ترلاسه کړي ترڅو تاسو سره ستاسو اوږد مهاله اهدافو ته رسیدو کې مرسته وکړي. د کارموندني ټول مشاورین به تاسو سره د کارموندني مالټر ځایي چمتو کونکو سره په اړیکه کې مرسته وکړي څوک چې کولی شي ستاسو سره د کار موندلو کې مرستې ته دوام ورکړي. زموږ په اصلي STEP برنامه کې به ځینې ځایونه هم شتون ولري. موږ به دا ترلاسه کړو چې ستاسو د JCP کاري کوچ ستاسو د 12 میاشتني پلان څخه خبر وي، مګر یوازې ستاسو په رضایت سره.

## ایا زه به د برنامه بشپړولو لپاره سند ترلاسه کړم؟

هو، تاسو به وریا STEP Ahead سند ترلاسه کړئ د برنامه په بشپړیدو سره ، کوم چې به ستاسو ګډون او ژمنتیا وښيي.